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COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Instituclon: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL | Reporte rptComprobanteGastos.rdic
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 025 |04 2022 606 606
Tipo Pocumento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS RENDICION DE FONDOS SIN DETALLE 6 280
L DE FACTURAS
1
RPA RTO DEV
Clase d
Roghtic: REGULARIZACION S b OTROS GASTOS
Cuenta
i " 1121501 FTE 700 ANTICIPO DE
Banca: el VIATICOS CORRIENTES DONACIONES
Comprainnt GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario: 1760006000001 |INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL l
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG spP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
80 00 000| 005 530303 1701 701 8122 0002 Viaticosy Subsistencias en el Interior 80.00
TOTAL PRESUPUESTARIO 80.00
VA 0.00
SUB - TOTAL 80.00
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 80.00
SON: OGHENTA DOLARES
DESCRIPCION: Rendicién de la Entidad:141-0-0 No de fondo: 9 No Entrada: 24

DATOS APROBACION

ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA:
25/04/2022 _
f i 4 /
/Fu.ncionario Responsable Director Financiero




COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Instituclon: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CLLTURAL | Reporte ] rpiComprobanteGGastos.rdic
4. Bjecutora: 0000 Fecha Etaboracién No. CUR  No. Originai
Unld. Desc: 0000 025 |04 2022 606 606
Tipo Documento Respaldo Clase Dacumento No. No. Expedients
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS RENDICION DE FONDDS SIN DETALLE & 280
DE FACTURAS
RPA RTO DEV
Ct

it REGULARIZACION Slaso do OTROS GASTOS
Bance: ‘ ;“”;‘; o 1121501 ETE 700 ANTICIPO DE

anca: ehetaria: VIATICOS CORRIENTES DONACIONES
Comprobante GASTOS Numero Cperacién o
Beneflclario: I 1760006000001 |INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

DEDUCCIONES

DATOS APROBACION
ESTADRO REGISTRADO: APROBADQO:
APROBADO
FECHA:
25/04/2022
Funcionario Responsable Director Finsnciero




( : COMPROBANTE DE RENDICION DE FONDOS )

Entidad: 141 - 0000 - 0000 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

Ejercicio: 2022 -

No. Fondo Glohal: 9 JESORERIS

No. Formulario|lnterno: 32 Solicitud de Pago Fecha de Pago
Unidad Gastadora: 006 - DIRECCION DE TRANSFERENCIA DEL CON J
RUCI/CI Resporjsable: 1722051511 \

Nombre Respohsable: BARRENO MENA ANA YADIRA

Monto Fondo Interno: 80,00

| RENDICION j

Monto Rendidq: 80,00

Monto Liquido; 80,00

No. Entrada Rendicion: 56

Clase de Fond¢: FAD-ANTICIPOS DE VIATICOS, PASAJES Y OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON DONACIONES
Descripcion: RENDICION DE FONDQ NRO. 09 SEGUN 005-DTCT-2022 CORRESPONDIENTE AANA

BARRENO POR COMISION DE SERVICIO EN CANAR - AZOGUEZ PARA PARTICIPAR EN
EVENTO DE SEGUIMIENTO FONDOS DEL EMBAJADOR Y TALLER CYARK DESDE EL
Estado: PFBROBARD2

No. Solicitud: 09 Fecha Solicitud: 22/04/2022

No. Document¢ Aprobacién: g Fecha Aprobacién: 22/04/2022
Clase de aniie Clase de RUCICI No. CUR No. Monto Monto
Fondo Registro Responsable de Gastos Consolidado Rendido Liquido
FAD 701 FRN 1722051511 0 80,00 80,00

FIRMAAUTORIZACION




COMPROBANTE DE RENDICION DE FONDOS

Entidad:

Ejercicio:
No. Fondo Gl

No. Formular|

Unidad Gastd

RUC/CI Resp

Nombre Resg

Monto Fondo|

| RENDICION

pbal:

dora:
bnsable:
onsable:

Interno:

B

Monto Rendido:

Monto Liquid

No. Entrada Rendicion:

o

o Interno:

141 - 0000 - 0000 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

2022 -
9 TESORERIA
32 Solicitud de Pago Fecha de Pago

006 - DIRECCION DE TRANSFERENCIA DEL CON
1722051511

BARRENO MENA ANA YADIRA
80,00

80,00
80,00
56

Clase de Fongo: FAD-ANTICIPOS DE VIATICOS, PASAJES ¥ OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON DONACIONES
Descripcion: RENDICION DE FONDO NRO. 09 SEGUN 005-DTCT-2022 CORRESPONDIENTE A ANA
BARRENO POR COMISION DE SERVICIO EN CANAR - AZOGUEZ PARA PARTICIPAR EN
EVENTO DE SEGUIMIENTO FONDOS DEL EMBAJADOR Y TALLER CYARK DESDE EL
Estado: SOBIOVTAR Q2
No. Solicitud 09 Fecha Solicitud: 22/04/2022
No. Documerjto Aprobacion: Fecha Aprobacion:
Clase de Fuente Clase de RUC/CI No. CUR No. Monto Monto
Fondo Registro Responsable de Gastos Consolidado Rendido Liquido
FAD 701 FRN 1722051511 0 80,00 80,00

e s\
o HCUAA -

FIRMA RESPONSABLE™




PAGINA No. 1 DE 1
COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO
Insttucion; 999 |GOBIERNO CENTRAL No. Preliminar | 101993595 || FECHADE |
Unid. Ejecutora: T - 101993595 ELABORACION
i 29 03 2022
Unid. Desc: 0000 No. Original | 101993595
TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO CLASE DE DOCUMENTO RESPALDO No. CUR PRESUPUESTARIO
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE SOLICITUD DE CREACION DE FONDO 14100000000000009000024
GASTOS
FECHADEAPROBACION] 11P0 CUR: | FRC | G A SisY Grios i Vi CORRIENTES CoN DOVACIONSS Mo e o 9 No &
Area del L 29 03 2022 .
Comprobante: | FONTABILIDAD I | Euente
Especifica
Beneficiario: 760006000001 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL
AFECTACION CONTABLE
Ne  CUENTA SUB-1 SUB-2 AUX-1 AUX-2 AUX-3 DESCRIPCION DE CUENTAS DERE HABER
1 112 15 1 14100000000 1722051511 9 Anticipos de Visticos Pasajes y Otros de Viaje 80.00 0.00
Institucionales
2 212 50 0 14100000000 1722051511 0 Fondos a Otorgarse - Administracién Pablica Central 0.00 £0.00
TOTAL COMPROBANTE => RO.00 4000
SON: OCHENTA DOLARES
DESCRIPCION: Copstitucion Automatica de Fondo , de la cntidad :141 - 0 Clase de fondo: [FAD] - ANTICIPOS DE VIATICOS, PASAJES Y OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON
*  DONACIONES No. de fondo : 9 No. de Entrada: 24 ana (o5 e
APROBADO
DATOS REGISTRO DATOS APROBACION DATOS SOLICITUD PAGO DATOS AUTORIDAD APR.
FIRMA FIRMA
USUARIO: |CPAZMINO141 ELECTRONICA:| 7S7@GIZGSSIGT | b EcTroNICA: USUARIO:
FECHA:  [29/03/2002 URLARIC:  [CraZThuNandy USUARIO: FECHA:
FECHA: 29/03/2022 FECHA:




COMPROBANTE DE DISTRIBUCION INTERNA DE FONDOS

Entidad:  141-00(

Ejercicio:
No. Fondo Global:

No. Formulario Intgrno:

Unidad Gastadora:

RUC/CI Responsable:

Nombre Responsa
Monto Fondo Glob

ble:
al:

Monto Fondo Interno:

Estado:

Clase de Fondo:

Descripcion:

0-0000 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

2022 TESORERIA
22 Cta. Monetaria Fecha de Pago

006 - DIRECCION DE TRANSFERENCIA DEL CONOCIMIENTO

Y TECNOLOGIA

1722051511 No. Transfer. No. Pago CUR

BARRENO MENA ANA YADIRA

80.00
80.00
SOLICITADO

FAD - ANTICIPOS DE VIATICOS, PASAJES Y OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON DONACIONES

ANTICIPO DE VIATICO SEGUN 005-DTCT-2022 CORRESPONDIENTE A ANA BARRENO POR
COMISION DE SERVICIO EN CANAR - AZOGUEZ PARA PARTICIPAR EN TALLER TEORICO EN EL
MARCO DE COOPERACION INPC - CYRAK CON FONDOS DEL EMBAJADOR DESDE EL 29-31 MAR

22. CP 166
No. de Solicitud: 9 Fecha Solicitud: 29/03/2022
No. de Doc. Aprobacion: Fecha Aprobacion:
No. de CUR Contable:
No. CUR
Clase de Fonflo Fuente Clase de Registro RUC/CI Responsable Contable Pagado Monto Aprobado
FAD 701 FRC 1722051511 NO 80.00

WCL&MQCLW\)O |

FIRMA RESPONSABLE EIRIM/A AUTORIZACION




COMPROBANTE DE CREACION DEL FONDO GLOBAL

Entidad: 14
Ejercicio:

No. Fondo Global:
No. Entrada:

Monto Solicitado
Estado:

Clase de Fondo:

Descripcion:

-0000 -0000 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

2022

9

24

80,00
APROBADO

Tesoreria

Solicitud de Pago Fecha de Pago

FAD _ANTICIPOS DE VIATICOS, PASAJES Y OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON DONACIONES

ANTICIPO DE VIATICO SEGUN 005-DTCT-2022 CORRESPONDIENTE A ANA BARRENO POR COMISION DE
SERVICIO EN CANAR - AZOGUEZ PARA PARTICIPAR EN TALLER TEORICO EN EL MARCO DE COOPERACION

INPC - CYRAK CON FONDOS DEL EMBAJADOR DESDE EL 29-31 MAR 22, CP 166

No. de Solicitud: 9 Fecha Solicitud: 29/03/2022
No. de Doc. de Aprobacién: 9 Fecha de Aprobacién: 29/03/2022
No. de Cur Contable:
Clase de Fondo Fuente Clase de Registro Ruc Distribuido Pagado Fondo Liguidado Monto
7
FAD 01 FRC 1760006000001 NO NO NO 80,00

.

FIRMA RESPONSABLE

: /,{;m /ﬁ/
- W

FIRMA AUTORIZACION




COMPROBANTE DE CREACION DEL FONDO GLOBAL

Entidad: 141 -
Ejercicio:

No. Fondo Global:
No. Entrada:

Monto Solicitado:
Estado:

Clase de Fondo:

Descripcion:

No. de Solicitud:
No. de Doc. de Aprg

No. de Cur Contable:

0000 -0000

2022

9

24

80,00
SOLICITADO

9
bacion:

h

INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

Tesoreria

Solicitud de Pago

Fecha de Pago

Fecha Solicitud:
Fecha de Aprobacion:

FAD _ANTICIPOS DE VIATICOS, PASAJES Y OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON DONACIONES

ANTICIPO DE VIATICO SEGUN 005-DTCT-2022 CORRESPONDIENTE A ANA BARRENG POR COMISION DE
SERVICIO EN CANAR - AZOGUEZ PARA PARTICIPAR EN TALLER TEORICO EN EL MARCO DE COOPERACION
INPC - CYRAK CON FONDOS DEL EMBAJADOR DESDE EL 29-31 MAR 22. CP 166

29/03/2022

Clase de Fondo

Fuente Clase de Registro

Ruc

Distribuido Pagado

Fondo Liquidado

Monto

FAD

FRC

701 1760006000001

NO NO

NO

80,00

fDCuM %m&) O

FIRMA RESPONSABLE

7IRMA AUTORIZACION




211422, 14:35

Zimbra:

Zimbra:

Obhservaciones al informe de comision de servicio en Cuenca - Ingapirca

De :

Asunto :

Para:

aniela Hallo : jue., 14 de abr. de 2022 16:29
«daniela.hallo@patrimoniocultural.gob.ec> 1 ficheros adjuntos
Observaciones al informe de comisidn de servicio en

Cuenca - Ingapirca

ana barreno
xana.barreno@patrimoniocultural.gob.ec>

Estimada Ana,

Por medio del presente, solicito por favor tu ayuda, con las siguientes correcciones en el

informe
servicio

lHe comision de servicio Nro. 005-DTCT-2022 correspondiente a la comision de
en Cuenca - Ingapirca:

« InHuir el horario para el inicio y fin de la jornada en cada dia (29, 30 y 31 de

m

arzo).

En este[sentido, si tienes alguna duda, te pido por favor ubicarme al 0995816300.

Atentamente,

Daniela

Hallo

Asistente de Contabilidad _
INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL
Av. Coldn Oe 1-93 y Av. 10 de Agosto “La Circasiana”.

(593) 0
Ww

hitps /fmail .patrima

) 2227 927 Ext. 123
trimoni

MANUAL_FIRMA_MAIL_ok.png
7 K8

niocuftural.gob.ecihiprintmessage?id=C:-24315&tz=America/Begola

daniela.hallo@patrimoniocultural.gob.ec

Eal



<

qv
instituto Nacional de Patrimonio Cultural > Gobierno . suntos

det Encuentro | lo iogramos

INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Washington Yambay]

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA FECHA DE INFORME (dd-mmm-aaaa)

CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS )

INSTITUCIONALES / 05 abril 2022

005-DTCT-2022
DATOS GENERALES

APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL PUESTO QUE OCUPA:

SERVIDOR
| Barrenp Mena Ana Yadira ’ | Investigadora Cuiture

CIUDAD - PROVIINCIA DEL SERVICIO NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA
| ™WeTITUCIONAL O EL SERVIDOR ;

Cuenca - ingapirca Direccion de Transferencia del Conocimiento y Tecnologia
SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL: Leonardo Auz, Fernando Carrasco,

Deysi Hidalgo, Carlos Vazquez, Maria Fernanda Cadena, Cristhiam Ortiz.

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS

Actividades Real

. Dia1(29-03-2022)

* Llegada a Cy
20:30 - 21:00

®*  Programacid

En la reunid

izadas:

enca #

n, organizacion, manejo y clasificacion de actividades de Campo.
n se delimitaron las actividades de los dos grupos de trabajo, el de levantamiento 3D y de narrativa.

El equipo de narrativa se encargaria de conocer el complejo arqueolégico y los lugares mas importantes para la
poblacién. Asi también, debe se concretd que se realizaran entrevistas a los funcionarios del complejo y a pobladores

del sector.

Dia 2 (30-03-2022)
07:00
® Traslado de
Jacome (ma
realizar con

Cafar a Ingapirca para llevar a cabo la reunién de trabajo con el equipo de narrativa conformado por Paula

riz), Maria Fernanda Cadena (zonal 4), y Cristhiam Ortiz (zonal 5). Se determinaron las actividades a
a poblacion.

INFORME (OM COZRECCMNES ~ '
SUPSANADAS ) At




09:00 -12:30
* Recorrido
entrevista

12:30-12:45
*  Entrevista
Estados

Maria Ferna

e

4

e
C

a Michael .
Unidos. La

complejo ar

14:00 - 16:00

turistas.

17:30-21:30
* Asistenciaal
Los equipos d

{v:i'

hueoldgico.

n el complejo arqueoldgico Ingapirca en el que se realizd la primera entrevista a la guia del lugar. La
bnsidero sus conocimientos sobre los vestigios arqueolégicos, la flora y fauna del lugar.

P 8

»

Recorrido en el Complejo Arqueoldgico
Ingapirca y entrevista a guia

Entrevista de Maria Fernanda Cadena a Michael J.
Fitzpatrick Embajador de Estados Unidos

Para avanzar| con las entrevistas el grupo de narrativa se dividié en dos. Por un lado los compafieros de la DTZ5 y DTZ6
realizarian eptrevistas a los funcionarios de Ingapirca y en mi caso realizaria las entrevistas a pobladores del lugar y

Visitantes y pobladores de Ingapirca

(Estefania y Agustin de Quito — Dolores Ojeda de Ingapirca)

b inauguracidn del circuito turistico nocturno “ingapirca iuces v sonidc
le levantamiento 3D y narrativa junto con las autoridades asistimos a ia inauguracior.

Fitzpatrick, Embajador de

entrevista fue realizada por
nda Cadena en relacién al Fondo del Embajador que gané el INPC, y sobre su experiencia al conocer el




Dia 3 (31-03-2022"

07:00 — 15:00
* Talleres préc¢ticos / trabajo de campo
* El equipo de narrativa inicié los recorridos hacia el lugar conocido como cara del Inca.

® Durante el recorrido el equipo de narrativa tuvo la posibilidad de entrevistar a dos habitantes del sector: Angel Silva y
Angel Angamarca. Los audios de las entrevistas estan siendo procesadas, pero incluyen principalmente informacién

® Los compafigros Maria Fernanda Cadena y Cristhiam Ortiz continuaron con las entrevistas al personai ae Ingapirc:
Rall Marca Arquedlogo del sitio, y Marco Velecela.

| 15:00 - 16:00

® Finalmente $e tuvo una reunién con Paula Jacome, Directora de Investigacién (E), se acompaiié al equipo de
levantamiento 3D y se retorné a Quito. /




* 19:44 - 20:3D Retorno a Quito.

Alcances
1. Recorrido
pobladore
2. Entrevista

3. Registro a

s

por el complejo arqueolégico Ingapirca identificando los sitios de relevancia para los
5 y funcionarios del lugar.,
5 a funcionarios del sitio y a pobladores del sector. -
ndiovisual del sitio y de los espacios emblematicos para la poblacion

Detalle de gastos;
Detalle de gastos realizados
Nro. Fecha Clase de gasto Factura Nro. Valor
1 29/03/2022 | Alimentacién | 001001000001386 $5,75
2 30/03/2022 | Alimentacién 0000558 $2.00
3 30/03/2022 | Alimentaci6n 000004320 $9,00
4 30/03/2022 | Alimentacién 000000344 $12,00
5 31/03/2022 | Alimentacion 000000367 $10,00
6 31/03/2022 | Alimentaci6n 000004330 $9,00
7 30/03/2022 Hospedaje 000011271 $30,00
8 30/03/2022 Hospedaje 006-101-000010665 | $35,00
TOTAL $112,75
ITINERARIO SALIDA LLEGADA NOTA
FECHA Estos datos se refieren al tiempo efectivamente utilizado en el
dd 29-03-2022 31-03-2022 | cumplimiento del servicio institucional, desde la salida del lugar de
Sl ol a residencia o trabajo habituales o del cumplimiento del servicio
HORA 19:51 20:35 institucional segun sea el caso, hasta su llegada de estos sitios.
hh:mm ’ :
TRANSPORTE
TIPO DE SALIDA LLEGADA
TRANSPORTE MBRE DE RUTA
(Aéreo, terrestre, | TRANSPORTE FECHA HORA FECHA HORA
maritimo, otros) dd-mmm-aaaa hh:mm dd-mmm-aaaa hh:mm
Aéreo Latam Quito —Cuenca | 29-03-2022 19:51 29-03-2022 20:43 ~
Aéreo Latam Cuenca - Quito | 31-03-2022 19:44 31-03-2022 20:35

NOTA: En caso dq

boletos.

e haber utilizado transporte publico, se deberd adjuntar obligatoriamente los pases a bordo o

OBSERVACIONES

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR

V.

T

7 4
4;—% G pre

Ana Barreno Mena
CC: 1722051511

NOTA

El presente informe debera presentarse dentro del término de 4 dias
del cumplimiento de servicios institucionales, caso contrario la
liquidacién se demorara e incluso de no presentarlo tendria que
restituir los valores percibidos. Cuando el cumplimiento de
servicios institucionales sea superior al nimero de dias autorizados,
se deberda adjuntar la autorizacién por escrito de la Maxima
Autoridad o su Delegado.

FIRMAS DE APROBACION




-IRMA DE LA|O EL RESPONSABLE DE LA
NIDAD DEL|SERVIDOR COMISIONADO

%

ﬁ'.-”){ 7 / 72

FIRMA DE LA O EL JEFE INMEDIATO DE LA O EL
RESPONSABLE DE LA UNIDAD

NOMBRE: D
CARGO: Dir
Tecnologia

iel Gonza]ez,éuzman
ctor de Transferencia del Conocimiento v

NOMBRE: Christian Burbano
CARGO: Director Administrativo Financiero (Subrogante)

INSTITUTO NACIONAL i ﬁ- SEREN
DE PATRIMONIO CULTURAL TEV@ A 1. g

DIRECCION ADM?‘QSTRATIVA FINAN""IERA

\fﬁv\a

Reclbldo por

Fecha:




(Qf}‘frci_ ¥
i ol o,

INSTITUTO NACIONAL &isifs
DE PATRIMONIO CULTURAL %51

s L Je
DIRECCION & !NlSTRATJ‘VA FINANCIERA

; Reclbldo por: , , ; _}"[f-f/n i | (=G B
nyY 0 ! nan o |
7 Fecha: .82 o000 o A2 .{_ T v: :
| U . instituto Nacional de Patrimanio Cultural - GOb’lE’TYO' “Juntas
| “f p, del Encuentro | lo lagramos

SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DEJAUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE  |[FECHA DE SOLICITUD (dd-mmm-aaaa)

SERVICIOS INSTITUCIONAL 005-DTCT-2022 / 28/03/22 /
VIATICOY X y. MOVILIZACIONES SUBSISTENCIAS ALIMENTACION
DATOS GENERALES
IAPELLIDOS - NOMBRRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA: _
)Ana Yadira Barreno Mena / Investigadora Cultural 7
CIUDAD - PROVINC|A DEL SERVICIO INSTITUCIONAL NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR
Cuenca — Azuay i Direccion de Transferencia del Conocimiento y Tecnologia /

FECHA SALIDA (dd-mmm-aaaa HORA SALIDA (hh:
( ) {hh i) FECHA LLEGADA {dd-mmm-aaaa) | HORA LLEGADA (hh:mm)

29/03/22 / 18H30 / 31/03/22 / 20H35

ISERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES: Leonardo Auz ~ /

DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE:
Dia 1 (29-03-2022)
¢ Llegada a Cuenca
*  Programagion, organizacion, manejo y clasificacion de actividades de Campo
Dia 2 (30-03-2022)
* Taller en Qampo en Complejo Arqueoldgico Ingapirca
¢  Entrevistas a pobladores del sector
Dia 3 (31-03-2022)
1. Talleres prigcticos / trabajo de campo
2. Salida a Quito

TRANSPORTE
TIPO DE
TRANSPORTE NOMBRE DE RUTA il i
(Aéreo, terrestre], TRANSPORTE FECHA HORA FECHA HORA
maritimo, otros) dd-mmme-aaaa hh:mm dd-mmm-aaaa hh:mm
Aéreo Lt , Quito-Cuenca 29/03/22 |  18H36 |  29/03/22 /| 19H31
£
Aéreo y Latam g Clenca-Quito | 31/03/22 . 19H44 |  31/03/22 | 20H35 .
INVERSION: FAVOR CARGAR EGRESO A:
PROGRAMA: |~ | | PROYECTO: E ACTIVIDAD-TAREA [ |

GASTO CORRIENTE : |:| DIRECTOR(a) SU DELEGADO(A) DE PLANIFICACION:

DATOS PARA TRANSFERENCIA

NOMBRE DEL BANCO: TIPO DE CUENTA: N DECLENTA:

Banco Internacioral Ahorros 360741548

VD CoN COLOETLONES
SUSANIADAS




FIRMA DE|LA O EL SERVIDOR SOLICITANTE

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD SOLICITANTE

[z 020
N

NOMBRE: Ana Barreno Mena
CARGO: Investigaora Cultural

/NOMBRE: Dapiel Gonzilez
CARGO: Director de Transferencia del Conocimiento y Tecnologia

FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGADO

NOMBRE: CHRISTIAN BURBANO
DIRECTOR ADMINISTRATIVO FINANCIERO (E)

NOTA: Esta solicitud debera ser presentada para su Autorizacion, con por lo|
menos 72 horas de anticipacion al cumplimiento de los servicios|
institucionales; salvo el caso de que por necesidades institucionales la
Autoridad Nominadora autorice.
* De no existir disponibilidad presupuestaria, tanto la solicitud como la
autorizacion quedaran insubsistentes
* El informe de Servicios Institucionales debera presentarse dentro del
término de 4 dias de cumplido el servicio institucional
Estd prohibido conceder servicios institucionales durante los dias de
descanso obligatorio, con excepcidn de las Maximas Autoridades o de casos
excepcionales debidamente justificados por la Maxima Autoridad o su
Delegado.

AUTORIZACION DE DESCUENTO

FIRMA SOLICITANTE

C.C.1722051511




GATIA TIXI Al
EL CARBONCITO

Direcciéon matriz

Contribuyente E

s

NGEL DAVID
ASADOS 100% AL CARBON
t AV. GIL RAMIREZ DAVALOS 1-103

pecial Nro.:

Direccion sucur?l: AV. GIL RAMIREZ DAVALOS 1-103

Obligado a Llev:
CONTRIBUYENTE

Razén social: BA
Fecha de emisig

r contabilidad: NO
REGIMEN RIMPE

ARRENO MENA ANA YADIRA
n: 2022-03-29

RUC: 1204073025001

FACTURA

Nimero: 001001000001386

Nimero de autorizacién
2903202201120407302500120010010000013860001168612

Fecha y hora de autorizacién: 30/03/2022 02:29:18.000

Ambiente: PRODUCCION

Emisién: NORMAL
Clave de acceso

IJ ‘lt).'-.“. ; [-_O—JG.-:%CI‘: ‘J\QDGIGDIGO IZIQJ.!ESDCIG

1

&

8

Identificacion:; 1722051511

Guia de remisidn:

e

2

coDIGO CANT. DESCRIPCION P.UNIT. DESC. TOTAL
1.00 Papi chorizo 4.24 0.00 $4.24
1.00 Coco pequefio 0.89 0.00 50.89
INFORMACION ADICIONAL: Subtotal diferente de 0% $5.13
Direccidén ANDRES DURAN / OEBC 527-93
Teléfono 0998710982 Subtotal 0% $0.00
Email anyady444@gmail.com Subtotal No obj. de IVA $ 0.00
Bodega Bodega principal
Digitador ventas sublotal L
Aviso Estimado cliente EXIJA el Recibo de Cobro al momento de abonar Total Descuento $ 0.00
importante 6 cancelar esta factura. Es el Gnico documento que se
reconocera como valido. IVA 12% $ 0.62
CONTRIBUYENTE "Contribuyente Régimen RIMPE" TOTAL $5.75

Forma de pago

Valor

OTROS CON UTILIZACION DEL SISTEMA FINANCIERQ

(onsiderando

”?AD Jvdo- Cuenca
MU

$5.75

TC\CJP\JI a 9 '\D]--\..—‘?_ C }-;7&.,
leSoluinaly NHO- OS)- Dg-~ INPC- Q01

Mo ¢ wshbice Achvi)a) wehvovghal-
el Waano ¢ wage



MOSCOSO SERRANO ANGEL OLIVERD | AUT. SRI 1129015202

A ) e aasAL F. AUTORIZACION 09/Noviembre/2021
D rmanto Cotegoriadc NC

RESTAVRRNTE INTI RAYMI PRKARI t‘UC‘- 0301156907001

FAC'EURA: 1-001-N° UUOUOP?;& "
Sr.{esj:‘l-\m ;C‘er

Bt O s TP

o ] (T
fechadetmisire— =3 R L sy ‘?7‘4—"5"5 —
Gula de Remisié - 110 s (Of B
CANT. ) _ DESCRPAON _ _V.UNT. Vm
( 7=

f 1 -

Il

¥ .
TJ,P\&M@ € | | /
/ :

S ok |

T —
CRRGINAL: ADCOUSFIENTE A EMISOR

J
SUSIOTAL __% i'_z_ov!
o ||
oescpio | 1
[ SUBTOTAL i 1
Mo% 1
ARG  REINCSO PIRA FABIAN MIGUEL/ RUC: 0301656239001 | |
! *09/NOVIEMERE/2 /ALIDO HASTA VALORTOTAL S XL
ém-n e Vo PO L '-‘CJ‘_
INAGUAZO PERALTA CESAR OLMEDO
Dir.: AV. 24 DE MAYO S/N Y AV. INGAPIRCA
4 i Cafiar - E
e RU.C:0I0I876068001  AUT. SRL 1129356188

FACTURA SERIE 001-001- 01000558
[Fecha: 30 - 03~ 2022 )

@me: Avix farreno ]
(werct (37205150 Jfretons: 246143 )
(Dieccion:  (Quqi fo )
(‘cant. DESCRIPCION v.UNIT, | v.ToTAL | tochia

J

A]':mtn-\ﬂt_\.l‘—'ﬂ 200 | 2P0 ' q{lﬂ Uﬂ""k]
fl so

DT o7 (sygTOTAL  %$
SUBTOTAL 0% §
WIA: Eisar DESCUENTO §

SUBTOTAL §
LVA. %S

VALORTOTALS| © 1O

Rumigio Creapo Junio al SR | BARROS PARDO ENRIQUE: 0103467384001
s Aut. SRI: 13728 | Emisitr 1 S/Enarni2022 Cadusa 1 B/Enem/023 Secusncs 551 hasia 650




® @ DR e® ¥ o

f© el

Dot

g

@ > RucY fonsulta

Constulta de RUC

RUC

0101876068001

Estado contribuyente en el RUC

PASIVO

PERSONA NATURAL

05/02/2014

Razon social

INAGUAZO PERALTA CESAR OLMEDO

Nombre comercial

VENTA DE COMIDAS Y BEBIDAS EN PICANTERIAS, INCLUSO PARA
LLEVAR.

OTROS NO

18/08/2021 27/02/2022 22/08/2019



RESTAURANTE RUC: 0301214292001

e,
—_ ELCASTILLO AUT. SRI: 1129135018
SIGUENCIA OJEDA HERIBERTO GONZALO F. AUTORIZACION 0? ch-cmbrt 2021
rJ]I" : AVLINGANAN S/N 2o Rk N
AL {l\IIIrIMﬂ W MR MPRF S

FACTURA 001 -001 - N° 000004320
sries): AL Barreng Mencd

onssaiec. Ot ¥ ;

20 woizs 2022 7 e \T22OSWI 7

Facha de Emision:

Guia de Remision tekbone: _QAAE TICAYZ .~
CANT. DESCRIPCION VM UNIT, VTOTAL
r T ~
= ...G."-"s:-]{c;-'r’} v e _1R.00
g

FP‘L’Q.L ne N

—_— e == —_—

_'ﬁf.'m‘!&. {mfiended e e . g m*
£

Efectiva e I Tarieta _ Otros I SUBTOTAL ;(.'.()
I' thectronicn i 1% de Crédito 1 fx = _‘ _,‘(;_Lu_
V SUBTOTAL 0% —
DESCUENTD

¢ SUBTOTAL -

4 /_’ E i L] =

CIB! CONFORME | o ke B
[ -'/ =

REINOSO PIRIA FABIAN MIGUEL/ RUC 0301858239001 FR— Q
R | it Au.ummcwm 042 / VALIDO HASTA worons | § ~e
= *02/DICIEMBRE/ 2022 - llare 006004251 OO e e

HOTEL LOS CANARI “"‘Ti‘{fi‘u“ézﬁ‘ﬁ”;ﬁm*‘”éﬂﬁm
MAINATO SANTOS JOSE GILBERTO
RUC.: 0301222998001

FACTURA [N gnnn11271~
“Contribuyente Régimen RIMPE”

SRUES)__ SAViA Barreno WAeWA /

/; TE{F,: .:(‘lbl-"[i\:;
rucier_ L F 2 ZOS WS\ | FECHADEEMSION, O~ & 5 CL o2
DiRECCioN. (o 11 ; A
CANT.| DESCRIPCION | G5Esle, | YaL2r SOl /]

DAMA DE PARD > SBTOTL___ 4§
B0 Ssxn:%‘\@ SRTOWLE
DIHERD FIRMA AUTI

BLECTROMCO DESCUENTO  §

e ,,ngr_( f sigrom._ 5| 96, ¥4 /
RECIBFEONFORME M4g W 2 21
GUARACA GONZALEZ JORGE EDUARDO! GRAFICAS LA REINA

\R}ﬁi‘gaﬁma??om 1/ No, AUT. SRI. 8572 / Ti : 0011251-0011550 ‘JALOH TOTAL sl g QJ Q._

o para su emision hasta 17; ebrero/zoz23
ORIGINAL: ADQUIRIENTE / COPIA AMARILLA : EMISOR / COPIA ROSADA : COPIA SIN DERECHO A CRECITO TREBUTARIU

=




(" LEON SARMIENTO NELSON HOMERO

HOTEL LEON
Direccidn  AV. 24 DE[MAYO Y AV. CHE GUEVARA
Matriz:

Direccidn  Av. LUIS NIONSALVE POZO Y AV. GHE GUEVA
Sucursal:

OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD

Agente de Retencién Resolucién No.

RA

8l

0001

(‘

R.U.C.: 0300369485001

FACTURA

No. 006-101-000010665

NUMERO DE AUTORIZACION
34567818

FECHA Y HORA DE
AUTORIZACION

AMBIENTE: PRODUCCION

EMISION: NORMAL

CLAVE DE ACCESO

AR

>

30032022010300369485001200610100001066512

I

k3003202201 030036948500120061010000106651234567818

J/

Razén Social / Nombres y Apellidos:

Fecha de Emisién 30/03/2022 /

ANA BARRENO  /

Guia Remision:

ldentificacién: 1722051511 /

(Incluye IVA cuando corresponda)

Direccién  Quito
Cod. Cod. . Detalle Detalie Detalle Precio Precio Sin
Principal | Auxiliar e Bevsripoion Adicional | Adicional | Adicional Unitario Suhaktly Subsidio Desouant Pracio Toral
HAB HAB HOSPEDAJE
; 1
SIMPLE | HABITACION o o e a i
) . SUBTOTAL 12% 31,25
Informacion Adicipnal
SUBTOTAL IVA 0% 0,00
Direccion Quito SUBTOTAL NO OBJETO IVA 0,00
; . SUBTOTAL EXENTO IVA 0,00
Email anyady444@gmail.com
SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 31,25
DESCUENTO 0,00
ICE 0,00
VA 12% 375
, IRBPNR 0,00
Sucasa m Arzgues PROPINA 00
VTRT, T.HON
f Rt Bty “_}'.'., ] VALOR TOTAL 35,00
Formd de Pago Valor VALOR TOTAL SIN SUBSIDIO 0.00
SIN UTILIZACION DEL SISTEMA FINANCIERO 35.00 AHORRO POR SUBSIDIO: 0.00

S O ||




MOSCOSO SERRANO ANGEL OLIVERD

%ﬁn REINOSO PINA FABIAN MIGUEL/ RUC: 0301858239001

e RESTAURANTE RUC: 0301214292001
. EL CASTILLO AUT/SRI: 1129135018

SIGUENCIA OJEDA HERIBERTO GONZALO F. AUTORIZACION 02/Diciembre / 2021

Toturentc Clegoruaco MO

DIR.: AV,
CONTRIBUYTNTT REGIMEN MICROF MPATSAS

FACTURA:001 -001 - N° 000004330
cries ANG Borieno Mena  /

Direccién:_ AW YO /

Fecha de Emision: 3\ -05- 2'012- / RUC/CE H Z;CSIS I\ /

Guia de Remisidn: Teléfono:

CANT. )  DESCRPAON ) V.UNT ) VTOTAL )

(T Abwientuicn / TS
TEgimn

i 4 mpe - ngt{\\l}?dn\ﬁ

Hectivo Bgois | demaw | Ows I st.lsw:m.l._@l‘lr 9.0 |

| [ somomion |

~ |
et AUTORIZACION N° 14042 / VALIDO HASTA [ woons | Q, €O
*02/DICIEMBRE/ 2022 - Tiraje: 000004251 - 000004350

AUT. SRI 1129015202

CONTRIBUYENTE w MICROEMPRESAS

RESTAURANTE INTI RAYMI PAKARI UUC: 0301156907001

F. AUTORIZACION 09/Noviembre/2021
Decumento crtegonizada 40

FACTURA:001-001-N°  , (000000367

Sr.(es): ~
\

T\MI
(et 7

epes: TN - o B ZZ0 S\ ()

Gula de Remision: Tdﬂg&qsqugz/ /

CANT. ) DESCRIPCION ) _V.UNIT. ) VTOTAL
.

( n — fO=

CARCENAL AN SENTE COPY EMER

REINCSO PIRA FABIAN MIGUEL/ RUC: 0301628239001 | VALDRTOTAL § 9
el | el AUTORIZACION Ne 14042 / VALIDO HASTA | ——
*09/NOVIEMBRE/2022- Tiraje: 000000301 -

CHIGHENAL ADCHL FIENTE COPA ENISOR

Tochpe
yalida por
$9.00 fqn
ool uton
NrQ. 0sv- Ot-
INPC- 9017 -



° Documerin frorado elpcirdmicars o

1

PARA:

ASUNTO:

Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DII-2822-0136-M

Quito, D.M., 24 de marzo de 2022

Sra. Leda. Marfa Catalina Tello Sarmicnto

Directora Ejecutiva

Solicitud de vidticos funcionarios del INPC - Talleres de Documentacion

3D y Narracidn inmersiva de patrimonio inmuebie del Qhapaq Nan

De mi consideracidn:

En el marco del Acuerdo de donacién entre la organizacién CEO CyArk y el INPC se me
ha designado como Administradora del Memorando de Cooperacidn Interinstitucional en
el ef INPC - ONG "CYARK", que tienc por objete promover el trabajo colaborative
entre ambas partes, a través de talleres y documentacidn, sobre sus herramientas técnicas

y metodoldgicas para la captura y post-procesamiento de datos en 302,

En este sentide el Cyark tiene previsto realizar talleres de Documentacién 3D y Narracion
inmmersiva de patrimonio iamucble del Qhapaq Nan, programados en los sitios
argueoldgicos de Pumapungo e Ingapirca, durante la semana del 29 de marzo al 1 de abril
de 2022; razén por la que solicito autorizar el pago de vidticos y gestion de (ransporte
institucional, para los funcionarios de! INPC, que a continuacion se detallan, para lo cual

s¢ acompaita la documentacién mencionada y la certificacién POA.

No.{Nombre del Taller Funcionario/a Regional
I {Taller de Documentacién 3D{Carlos Andrés Visquez Mora 1
2 [Taller de Decumentacidn 3D|Alfonso Leonardo Auz Jaramillo 1
3 (Taller de Documentacién 3D |Deysi Liliana Hidalgo Quinga 1
4 |Taller de Documentacién 3D|Washington Bolivar Yambay Vallejo|1
5 |Taller Narracidn Ana Yadira Barreno Mena 1

Con sentimientos de distinguida consideracién.

Atentamente,

fans
por Ceepux

¢

.\:lV"

i det Encuentro

~ Gdbierno . Juntos

[ fo logramos

1/2



Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DII-2022-0136-M

Quita, D.M,, 24 de marzo de 2022

Documento firmado electrinicamente

Dra. Maria Patricia Ordoiiez Alvarez
DIRECTORA DE INVESTIGACION E INNOVACION

ANnexos:
- carta_de_donacion-acuerdo.pdf
- memorando_de_cooperaciOn083983500 1646935344 pdf
- informacion_general_gi.pdf

Copia:
Sr. Quim. Carlos Andres Vasquez Mora

Investisador Quimico 2

Sr. Ing. Alfonso Leonardo Auz Jaramille
Analista de Geomdtica 1

Srta. Ing. Deysi Liliana Hidalgo Quinga
Analista Geografo

Led. Washington Balivar Yambay Vallejo
Periodista Andiovisual

Srta. Mgs. Ana Yadira Barreno Mena
Investigador Cultural

Sra. Abg. Jenny Elizabeth Mufioz Rivas

Secretaria

jm

MARIA PATRICIA

* ORDONEZ ALVAREZ

4V
. e eenw o i .
T . . s - Gobierno : Juntos

frmaag o Quiprd

1 » gl Encuentro | lo legramos



Instituto Nacional de Patrimonic Cultural

Hoja de Ruta

Fecha y hgra generaciGn:  2022-03-29 09:34:42 (GAIT-5)

Generado o

e Cevilia Alexandra Pazmiio Unbe

Informsa

N

Dacumetrto:

in del Decumento

e,
Referencin:

CINPC-DII-2022-01 36-M
: : - = e Tyt e i Telle Surmnient,
Bra. Dira, Maria Pawricky Ordofez Alvarez, Directora de mvestigaciiin e !

LT

F

MLEKD Dizewy

« dinery:

< langw,

« Inpagcio;

Des : ) . Para: irector B iv i acion:
s fenovacidn, Instiuo Nacional de Patrimomio Cuttura) : Dm.cmﬂ. E}e.cuum' Instita Nacienal de
R — _Barmogio Culerd
As * Bohicitud de viatices fubciomarios de! INPC - Talleres de Documentacion
Asunto; . . X , . -, i -
Dy p siva de pateimonio wnnueble de) Chapag MNan
| . A T R il ' - e — 4
Feeha : Fecha
0324 - 203D »

Dhrcumenta; 021-03-24 [GMT-5) Regisira; H022-03-24 1GMT-5)
Ruots del gocumenln

Area De ¢ FoechafHora | Accion Para Comentario

GLUA Durocdgim Admimstn:

MO T ancasf i Efeetimiva

UREH Tirecadon el Joeastigaeiin -
- Wlatrz

GELE Diircogon de [nvestipackin
g - '

OHIS Dineccin de lovesigacidn |

e ———— e e L e S
vt - Cheistan Buthase 2022-03-15 Me601
: R Reasaghar

Jamiehy con [n Auterizcnin de 1a M
Autandad, procedet hags b ssemativa legal vigeste

Dameda Halle
 Ranlriguer 1181 Cy

F2-03-28 11334y
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1A [HPCT IGMT-5 - Ll rover “Vancps (INPC e
ria Cataliea Tello - 2022-03-28 LE:E0:L0 - Christian Turbano ‘profizde Costan, proceder segin narmatn s par
© Burbuno {ENBC) r.

rimente (TNPCH TGMT-5}

—,— JR

- Maria Pawicia
Rirdefes Advanes
MiL

o < Prurpenia Ficmmbe Flecbonnanenie

- Rlarfa Carali Tella
- Sarmuente (TNPCH

S 20224334 095911
L (GMT-5)
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Y
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firmado el

Instituto Nacional de Patrimonia Cultural

Memorando Nro, INPC-DII-2022-3140-M

Qaito, D.M., 28 de marzo de 2022

PARA: Sra. Leda. Maria Catalina Tello Sarmiento
Directera Ejecutiva

ASUNTO: Alcance Solicitud de vidticos funcionarios del INPC - Talleres de
Documentacion 3D y Narracién inmersiva de patrimonio inmueble del
Qhapaq Nan

e mi consideracidn:

En relacién a lo solicitado en el memorando INPC-DII-2022-0136-M sc aclara que los
participantes en los talleres serdn financiados a traves de las partidas respectivas en el
Fendo del embajador, como ha sido autorizado por la Direccién Ejecutiva.

Los viaticos cubriran la estadfa los dias 29-31 de Marzo. Las solicitudes de viaticos de
cada uno se entregaran a la direccidn administrativa financiera de manera fisica.

Se solicita ademds con cargo a gasto coiriente, la asignacién de un chofer, con sus
viaticos respectlivos para este proceso,

No.|Nombre del Taller 'Funcionario/a Regional
1 |Taller de Bocumentacién 3D{Carlos Andrés Visquez Mora i
2 |Taller de Documentacidn 3D[Alfonso Leonarde Auz Jaramillo 1
3 [Taller de Documentacién 3D{Peysi Liliana Hidalgo Quinga I
4 |Taller de Documentacion 3D{Washington Bolivar Yambay Vallejo|1
5 |Taller Narracidn Ana Yadira Barreno Mena 1

Con sentimientos de distinguida coasideracién.,

Atentamente,

a8

- - B
- Giobierno : Juntos
“1 A delEncuentro | o logramos

B T TR 134 5 NI

1/2



Instituto Nacional de Patrimonic Cultural

Memorande Nro. INPC-DII-2022-0140-M

Quito, D.M., 28 de marzo de 2022

Docwmento firmado electrénicamente

Dra. Maria Patricia Ordofiez Alvarez )
DIRECTORA DE INVESTIGACION E INNOVACION
Coplia:

5t. Ing. Chrdstian Burbano Burbano
Director Administrative Financiero (E)

o NV
1o et e
famada

L > Gobierno  Juntos

=3

i « del Encuentro | io logramos



. Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Hoja de Ruta
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Infarmadion ded Docuinenta
N, [ i Do,
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: Intiovacion, Institato Nacionzl de Parimanio Cultura) . : ; yreviara EJOCMIIV, nsitale Sacond de
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-Alcance Salicnud de vidiicon funcionarios del INPC - Taileres de Deserincitn
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“echa N . . j Fecha :
2072-03-28 (G T3 20320328 (GMT-
Documentto: BIGMT-5) | Registra: E"“"’ M3-28 (GMT-5)
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Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DAF-2022-0656-M

Quito, D.M., 28 de marzo de 2022

PARA: Sr. Ing. Christian Burbano Burbano
Director Administrative Financiero (E)

ASUNTCO:  Solicitud de emisidn de certificacidn presupuestaria para vidticos con fondos del
Embajador

En atencién al Memorande Nro, INPC-DI-2022-0136-M, mediante el cual, la Direccidn de
Investigacidn e Tnnovacidn solicita a la Direccién Ejeeuliva *(...) Cyark tiene previsto redlizar
talleres de Docwmemacidn 3D y Narracidn {nmersiva de Patrimonio Inmueble del Qhupag Nan,
programadaos en los sitios arqueoldgicos de Pumapungo e Ingapirea, durante la semana del 29 de
marze al 1 de abril de 2022; razén por la yue soliciie autorizar el pago de vidticos v gestion de
transporte institucional, para los funcionarios del INPC, que a continuacion se detallan, para lo
cudl se acompaiia la documentacion mencionade v Ia certificacion POA (...)",

A su vez, en atencidn al Memorando Nro. INPC-DII-2022-0140-M, mediante ¢l cual, la Direccion
de Investigacidn & Tnnovacidn solicita a la Direccion Administrativa Financiera f...) se aclara gue
los participanies en los talleres serdn financiados a través de las pariidas respectivas en el Fonde
del embajador, come ha sido autorizado por la Direccion Ejecutiva (...)",

Ng_i’N{}mhre el Taller Funcionario/a Regional
1 ;Ta}ler de Documentacion 3D|Carlos Andrés Visquez Mora 1

2 :Tallcr de Documentacion 3D Alonso Leonarde Auz Jaramillo l

3 ;Taller de Documentacion 3D Deysi Liliana Hidalge Quinga ]

4 é’!‘al]cr de Documentacion 3D|Washingion Bolivar Yambay Vallejof1

5 ?Tallcr Narracién Ana Yadira Barreno Mena 1<

Finslmente. mediantc INFORME TECNICO PERTINENCIA-DPYGE- 28, la Direccicn de
Planificacidn y Gestidn Estrutégica aprucba la reforma POA presupuestaria para (...} Trousferir
USD 2.000.00 de ia partida 530704, bujo la actividad "Costos Indirectas” a la partida 530303 bajo
ta actividad "Realizar Viajes Técnicos para la participacion y seguimiento de lo ejecucién de la
primera fase de intervencidn de la elipse de ngapirca {...)"requerida por la Direccion de
[nvesligacion e Innovacion.

Con los antecedentes expuestos, solicito se autorice a quien corresponda, emitir una certificacién
presupuestaria por el saldo disponible en el ftem 530303 - Vidticos y Subsistencias en el Interior
por $3,004.67 (TRES MIL CON CUATRQ Y 67/100 USD} en et marco del proyecto con Fondes
del Embajador, con el objetivo de atender el presente requerimiento de vidticos vy futurés pedidos
antorizados por la Mdxima Autoridad.

Atentamente,

SV
h - - .
g Gobierno - tuntes
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Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memerando Nro. INPC-DAF-2022-0656-M

Quito, D.M,, 28 de marzo de 2022

Pocumento finnado electrénicamente

Srta. Daniela Hallo Rodriguez
ANALISTA DE CONTABILIDAD 1

Referencias:

- INPC-DIL-2{322-0140-M

Copiu
Se. Mas. William Ricarde Gonzalez Jaramilio
Analigta de Presupuesto

TEECH KARINA DANTELA
% HALLO RODRIGUEZ
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institutc Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DAF-2022-0657-M

Quito, D.M., 29 de marzo de 2022

PARA: Srta. Daniela Hallo Rodriguez
Analista de Contabilidad 1

ASUNTO: ENTREGA; Certificacién presupueslaria para vidticos con fondos del Embuajador

En atencién al Memorando Nro. INPC-DAF-2022-0656-M, adjunto al prescmte, entrego una
certificacion presupuestaria por el saldo dispenible en el ftem 530303 - Vidticos y Subsistencias en
¢! Interior por $3,004.67 (TRES MIL CON CUATRO Y 67/100 USD) en cl marco del proyeclo con
Fondos del Embajador, con ¢l objetivo de atender el presente requerimiento de vidticos y futuros
pedidos autorizados por la Mixima Autoridad.

Adjunto Certificacion No. 166

Alentamente.

Documento firmado electrénicamente

Ing. Christiun Burbano Burbano
DIRECTOR ADMINISTRATIV( FINANCIERO (E)

Referencias:
- INPC-DAF-2022-0A56-M

Ancxos:
- cert,_186_viaticos_elipse-stpned-signed.pdf

Capia:
Sr. Mes. William Ricarda Gonzalez Jaramillo
Amnulisia de Presupucsto

WHE

Hgr I oimado mliclloaltte s it
L CHORISTIAN PAUL
BURBANG BURRANO
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CERTIFICACION PRESUPUESTARIA

Institucion:
INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL NO CERTIFICACION FECHA DF LLABORACKHS
Unid, Ejecutora:
166 29 03 22
Unid, Desc:
TIPQ DE DOCUMENTS RESPALDD CLASE DE DOCUMENTO RESPALDO
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS COMPROMISO NORMAL OTROS GASTOS
DE GASTOS
CLASE DEREGISTRD | COM CLASE DFE GASTO 0GA
CERTIFICACION PRESUPUESTARIA
PG sp PY ACT 1TEM UBG FTE ORG N.Prest DPESCRIPCION MONTO
80 ad Hud) 05 530303 17N 701 B122 0002  ‘iaticos y Subsistencias en e! intarior 53,004 87
TOTAL PRESUPUESTARIO $3,004.67
TOTAL

SON: TRES MIL CUATRO DOLARES CON 67/100 GENTAVOS

DESCRIPCION:
SI0N PRESUPUESTARIA PARA VIATICOS EN EL INTERIOR EN EL MARCG DEL PROYECTO CON FONDOS DEL EMBAJADOR

QUITO.- CERTIFICA
AUTORIZADOS POR LA MAXIMA AUTORIDAD, REF. MEMORANDO Ne. INPC-DAF-2022-0656-M

DATOS APROBACION

ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADG ]
FECHA:
2910312022
Thrector isanciera

Funcionario Respansable




" Daguserts kmada clectrameame

':.'n.pc( b.u-p:u

Instituto Nacional de Patrimonio Cultursl

Memerando Nro. INPC-DII-2022-0147-M

Quito, D.M., 29 de marzo de 2022

PARA: Sr. Ing. Christian Paul Burbano Burbano
Director de Planificacidén y Gostion Estratégica

ASUNTO: Solicitud Certificacién POA

De mi consideracién:

Por medio de la presente solicito gentilmente se sirva otorgar la certificacion POA de la
partida Vidiicos, del Proyecto Fonde del Embajador; misma que servird para cubrir pagos
de cinco Talleristas autorizados por la Direccién Ejecutiva.

Cen sentimientos de distinguida consideracidn.

Atentamente,

Docamento firmado electréonicamente

Lcda. Paula Elisa Jacome Medina ) _
DIRECTORA DE INVESTIGACION E INNOVACI()N, SUBROGANTE

Copia:
Sra. Abg. Jenny Elizabeth Muiioz Rivas
Sccretaria

Srit. Drra. Maria Patricia Ordoficz, Alvarez
Directora de investigacién ¢ Innovacidn

m

S
> Gobierno | Juntos

-7 s det Encuentro ] io jogramos

1/1



icoimenic
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PARA:

ASUNTO:

Referencius:

Anexos:

Copa:

Lar D.lf.l;'..ll

Atenlamente,

Institute Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro., INPC-DPYGE-2(22-0244-M

Quito, D.M., 29 de marzo de 2022

Sra. Leda, Paula Elisa Jacome Medina
Directora de investigacidn ¢ Innevacion, Subrogante

Certificacion POA Nra. 19_Proyecto Fondos del Embajador vidticos

[De mi consideracion:

Mediante memorando Nro. INPC-DII-2022-0147-M de 29 de maurzo de 2022 se soliciié a ta
Direccidn de Planificacién y Gestiéon Eswatégica “'se sirva otorgar Ja certificacion POA de la
partida Vidricos, del Proyecto Fonda del Embajador; misma que servird para cubrir pagos de
cinco Talleristas autorizados par la Direccién Ejecutiva”

En cste sentido, y en uso de sus airibuciones, In Direccién de Planificacion y Gestion Estratégica
entite la CERTIFICACION POA Nro. 19, de acuerdo con lo detatlado en el documento adjunto.

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Documents firmado elecirdnicamente

Ing. Christian Paul Burbano Burbano )
DIRECTOR DE PLANIFICACION Y GESTION ESTRATEGICA

- INPC-DH-24122-04H47-M
- certificaciOn_poa_t 9-signed-signed.pdf
Sri. Abg. Jenny Elizabeth Munoz Rivas

Secretaria

Sra. Dra. Maria Patricia Ordoiez Alvarez
Dircectora de investigacion e Innovaciin

Svia. Damiela Hallo Roddriguez
Anulista de Conlabifidad 1

Srta. Evon. Angelica Paoly Alomols Loor
Analista de Plenificacién 3

BT CHRISTIAN BAUL
BURBANG EBEURBAND

4V
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Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

DIRECCION DE PLANIFICACION Y GESTION ESTRATEGICA

CERTIFICACION POA

.. .. Fechar| 29/03/2022
- Certificacién Nro.- 19

ediante memorando Nro. INPC-DII-2022-0147-M de 29 de marzo de 2022 se solicité a ia
reccion de Planificacion v Gestion Estratégica “se sirva otorgar la certificacion POA de la

partida Vidticos, del Proyecto Fondo del Embajador; misma que servird para cubrir pagos de
cinca Tatleristas autorizados por o Direccidn Ejecutiva”
En este sentido v luego de constatar que la reforma presupuestaria POA fue realizada, la
Direccidn de Planificacion y Gestidn Estratégica
CERTIFICA QUE;:

Latactividad en mencién se encuentra eri el POA Institucional de acuerdo al siguiente detalle;

iinidad Ejecutora: Brrection de Investigacidn e nnovacién

Linea FOA 144 Ofl: - OEl_4 Opp: OPP_4.2

Agtividad: Ejecutar el Proyecto - Fondo del Embajador ELIPSE INGAPIRCA

Subactividad: Realizar Viajes lecruccs para. ta parurcipacién y sepuimiento de la gjecucion de la primera

‘i{ fase de intervencion de la elipse de Ingapirca.

fth Presupuestario | 530303 Descripcién del frem | Viaticos y Subsistencias en el Interior
Es|importante mencionar que el presente documento certifica Unicamenta y exclusivamente
que la actividad se encuentra planificada en el POA de la unidad requirente, los documentos
haoilitantes para la adquisicion de bienes y/o contratacidon de servicios son de exclusiva

reg

ponsabilidad del drea reguirente,

Elaboradopor: . .~ [~ ._Revisado por:

Cirecridn: 4
Codra pos

Tedidforus, 1 -

Christian Burbhano

Analista de Planificacion3 . .| = PirectordePlanificaciény Gestién
. N : . Estratépica
wv. Colin 0e1-83 y Av. 10 de Agosto SV
Lab: - 0 DeTe D '
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Cala

CyArk

C Y A R K 246 30th Street, Unit 102

QOakland, CA 24611

Naviembra 23, 2021

hina Tellp

 Direl:tora Ejacutiva

nst

1uto Nacional de Patrimonio Cultural

Av. Lolon Qe 1-93 y Av. 10 de Agoslo, palacic "La Circasiana”
Quitp, Ecuador

- Re: £arta de donacion de equipo

i
|

En 3
Dep
inem
con
med

 Estifnada Sra. Telio:

021, CyArk recibid una subvencién Fondo del Embajador para {2 Preservacion del Patrisonio Cultural det
ariamenlo de Estado de EE. UL, Para afreger talleres sobre Documentacidn 3D y narracion inmersiva de patrimonio
seble del Qhapaq Nan, para los administradores del sitio arquesldgico de Ingapirca en Cafar. Los talleres

istirdn en un componente de instruccidn virtual completado por videoconferencia y una actividad prdciica

tante la cual los partitipantes documentardn-una estructura patrimanial en Ingapirca. E proyecia también dard

+ lugar a ta creacién de tutoriales en video sobre t8cnicas de documenlacidn 3D y creacién de modelos.

. ine

i negd

- sob

. Parg

" doc

. Girg;

- part

: lalljr, el kit seguird siendo propiedad del Instituio Nacional de Patrimonio Cuttural, Se puede enconlrar un desglose
detdll

Esp

. 246

I
CyA

digi

rk es una organizacidn sin fines de fucre incorporada en Cafifornia bajo la seccion 501 (c) 3 def Cddigo de Rentas
nas de los EE. UU. {Ndmero de identificacian del empleador 26-0871429} y tiene su sede y su fugar principal de
seios en 246 30th Street Unit 102, Oakland, California, 9461 1. CyArk es un experto en ragistrar, archivar y compartir
almente datos sobre el patrimonio cultural mundial y en brindar capacitacion, incluidos 1alleres y documentacion,
2 sus heframientas, 1égnicas y metodologias para la captuea y post-precesamients de dalos en 30.

equipar a los parlicipanies del taller y facilitar la aclividad practica, CyArk liene la intencidn de enviar un kil de
imentacién 3D al Instituto Nacional de Patrimonic Cultural, en Av. Colon Qe 1-93 y Av. 10 de Agosto, palacio "La
nsiana’, Quito. El kit incluye una cémara digital, iripode y accesosios asociados y serd utilizado por los

cipanies dei taller durante el tafler programado para la sernana del 28 de marzo - 1 de abril, 2022, Después del

ado del centenido de los kits en el apéndice adjunts.

:ramas fque este equipo y los videos luteriales producidos para este proyecto puedan ser utilizados por otras

personas mleresadas en la documentacién 30 en el futuro.

Grat

Aten

Jah

CEC

ias por su tiempo ¥ no dude an ponerse en contacto conmige si liene alguna pregunta sobre este proyecto.

tamente, )

1 Ristevski

t CyArk
[30th Street Unit, 102

! Dakland CA 94611




Acuerdo de Donacién de Propiedad

" Donante:

. John Ristevski

CEQ CyArk

© 246 30" Streer. Unit 102
“Qakland. CA 946 1

. Beneficiario:

nstitucion: Instituto Nacienal de Patrimonio Cultural

 Direccion: Av. Colon Oe 1-93 v Av. 10 de Agosto. palacio "l.a Circasiana”
: Quito. Fcuadar

- Representado/a por: Catalina Tello. Directora Ljecutiva

" Han acordado firmar el siguiente acuerdo de donacidn:

Articulo 1
Provisiones generales

- EI 28 de octubre de 2021, ¢t Donante acepta donar un {2) kit de documentacion 3D por valor

" de USS$6000, como regalo al Enstituto Nacional de Patrimonia Culwral del Ecuador. El kit
_incluye una cdmara digital. un tripode y accesorios asociados. Se puede encontrar un desglose
 detallado del contenido del kit en ¢t apéndice adjunto. Ef equipo donado sera utilizado por los
participanies de los talleres de Documentacién 3D y narracién inmersiva de patrimoeniao
~inmueble del Qhapaq Nan programados en el sitio arqueatdgico de Ingapirca para la semana
~de} 28 de marzo — | de abril. 2022, Después de los talleres. e} equipo seguird siendo propiedad
de! Institute Nacionat de Patrimonio Cultural. kn el futuro. todos Jos articutos donados al

" destinatario se utilizarin de acuerdo con las necesidades y objetivos del Instituto Nacional de
Patrimonio Cultural. El total de ta donacién incluye los aranceles aduaneros o de importacién
asociados con ¢l envio del equipo al Beneficiario.

Articalo2

El ohjeto del eontrato

- El Donante dona el material de acuerdo con et Articulo 1 de este contrato. a la propiedad <l
~ Beneficiario. quien lo acepta del Donanie con gratitud,

Artieula 3
Adquisicinn de propiedad
~ El Beneficiario adquiriré la propiedad del material donado el dia en que este llegue al

~ Beneficiario en su oficina en Av. Colon Ge 1-93 v Av, 10 de Agosto, palacio "La Clrcaskana®
- Quito. [zeuador. a nombre de Maria Patricia Ordoitez.

Articuloe 4
Declaracion del donante



[E

iy

T

Donante declara que no existen obstéculos conocidos que impidan el uso regular def
1alerial donado,

Articulo 8
Provisiones finales

|[Este contrato se ejecuta en dos copias. una para el Donante y otra para el Beneficiario.
|t.as Partes Contratantes acuerdan que la donacion se entregard gratuitamente.

|1 presente Acuerda entrard en vigor a la firma de ambas partes. El Donante da su

. cdnsenlimicnto para la publicacion del contrato en los registros publicos del Feuador-en caso

d Ser nNeCesaro.

|l.as partes contralantes declaran que et contrato se celebrd libremente, con sericdad v sin
rror. que no se ejeculo con premura o bajo coaceion. Las partes contratantes declaran que el
gdntrato no se firmd en condiciones notablemente desfavorables. Ambas partes contratantes

" leleron el contrate, entendieron su contenido y firmaren ¢ contrato como scfial de

gnsentimiento,
CEsOakland.. E5 QU0 e e e e erie e
{¥Fecha v tirma del Donanie) {Fecha v firma del Beneficiario) ,-'{
. # ,).-’"
- - ] o 1472342021 o ;) ’_, ) I"..
s . Al = E o - e
ahn Ristevski, CEO CyArk Catalina Tello, Directora Ejecutiva

L.
Instituto Nacional de Patrimonio Cultural
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INFORME TECNICO
MEMORANDG DE COOPERACION INTERINSTITUCIONAL ENTRE EL
INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL - INPC- ONG
“CYARK"

ANTECEDENTES.-

LBV artdeulo 57 de la Carta Magna establece que: "Mantener. recuperar. proteger.
desarrollar v preservar su patrimonio cultural ¢ histdrico como parte tndivisible del
patrimonio del Ecuadar, El Estado proveerd los recursos para el efecto”.

1.2, EI numeral 13 del articulo 83 de la Constitucion de la Repiblica del Feuador,
establece que: “Son deberes y responsabilidades de las ecuatorianas ¥ los ecuatorianos.
sin perjuicio de otros previstos en la Constitucion v ta fey: 13) Conservar el patrimonio
cultural y natural del pais. y cuidar y mantener los bienes pablicos".

3. El numerat 7 del articulo 276 de la Constitucidn de ta Republica establece que: “[is
parle de los Objetivos del régimen de desarrolio: “El régimen de desarroflo tendra los
siguientes obhjetivos: 7) Proteger y promover la diversidad cultural v respelar sus espacios
de reproduccion e intercambio; recuperar, preservar y acrecentar fa memoria social y el
patrimonio cultural”,

I.4. El articulo 350 de la norma mater establece gue: “El sistema de educacion superior
ticne como finalidad la formacién académica y profesional con visidn cientifica »
humanista: la investigacion cientifica y teenoldgica: ta innovacion, promocion, desarrolio
y dilusion de los saberes v las culturas; a construccion de soluciones para los probiemas
del pais. en relacién con los objetivos del régimen de desarrollo™;

1.5, El articulo 42 de la ey Organica de Cultura establece que: ~De su naturaleza. ¥l
Instituto Nacional de Patrimonio Cultural -INPC- es una entidad pliblica de investigacion
h control téenica del patrimonio cultural. con personeria juridica propia y competencia
nacional, adscrita al ente rector de la Cultura y ¢l Patrimonio. con capacidad de gestion
financiera y administrativa™,

b.6. El literal a) del articulo 44 de ld referida ley establece que: “El Instituto Nacional de
Patrimonio Cultural tiene entre sus atribuciones v deberes los siguientes: a) Investigar 3
supcrvisar las investigaciones sobre patrimonio cultural. para lo cual podrd coordinar
ncciones con las universidades e instituciones dedicadas al estudio del patrimaonio cultural
1 nivel nacional e internacional™,

I.7. EI Instituto Nacional de Patrimonio Cultural. creado mediante Decreto Supremo
2600 del 9 de junio de 1978 (Registro Oficial No. 618 de 29 de junio de 1978). tiene
Como lunciones y atribuciones. las de investigar, conservar, prescrvar, restaurar. exhibir
v promecionar ef Patrimonio Cultural en el Ecuador: asf come regular. de acuerdo a la
ey. todas las actividades de esta naturaleza que se realicen en ¢l pais. Ef INPC es un
centro de mnvestigacidn especializado, con una alla capacidad cientifico-téenica. que
sermite el estudio. andlisis y aplicacion de eorfas. metodologias v téenicas para catalogar.
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documentar. proteger y potenciar los bienes patrimoniales. con la finatidad de difundir v
lograr Ia concienciacion de los diversos actores inveolucrados, sobre la importancia v
preservacion del patrimonio culural para beneficio de las presentes v futuras
generaciones.

[.8. Tomando en cuenta que la organizacidn CYARK ha venide trabajando en el
levantamiento digital de sitios patrimeoniales alrededor del mundo. ¥ que junto al
programa “l1istorias del Capac Nan™ promovido por la embajada de lo Estados Unidos
de America, se ha acordado una serie de tatleres de formacion respecto a dichas téenicas.
para ¢l levantamiento en 3D del sitio Ingapirca.

2 DATOS DE LA CONTRAPARTE

g Organizacion no gubernamental sin fines de hugro CyArk fue fundada en 2003 por
Ben v Barbara Kacyra después de que se sorprendieron y conmovieran por la destruceion
de los Budas de Bamiyan del siglo V en Aluanisian. Dada la continua pérdida del
patrimonio a un ritmo asombroso con las crecientes presiones del cambio climatico, ¢l
desarrollo urbano. los desastres naturales y los conflicios armados. CvArk busca crear
un registro de estos lugares antes de wis pérdidas,

Desde su fundacion. CvArk ha documentado mds de 200 sitios en los siete continentes.
Los sitios abarcan una amplia gama de historia humana. desde las maravilias modernas
de la ingenieria, como la Opera de Sydney. hasta sitios arqueoldgicos como Skara Brae,
un asentamiento nealitico del 3000 a, C. en Escocia.

CvArk trabaja en tres dreas principales: conservacion, recuperacion y descubrimiento.
Brindando soporte a quienes trabajan para administrar y preservar estos silios al
proporcionar dibujos de ingenieria y mapas detaliados para ayudar cn el trabajo de
conservacion critico. También capturamos un registro completo del sitio que se puede
utilizar en los esfuerzos de recuperacion después de un dafio o una pérdida catastréfica.
Y finalmente, nos esforzamos por compartir nuestros datos de manera poderosa, incluidas
experiencias verdaderamente inmersivas que transmiten el poder de estos fugares.

3. JUSTIFICACION

El instituto Nacional de Patrimonio Cultural es el organismo del estado encargado
de velar por los bienes pertenecientes al Patrimonio Cultural. Enire sus deberes y
atribuciones en el Art, 44 de la Ley Orgéanica de Cuitura, publicada en Registro
Oficial No 813, del 30 de diciembre de 2016 se encuentran:

“a) Investigar y supervisar las investigaciones sobre el patrimonio cultural, para 1o
cual podra coordinar acciones con las universidades e instituciones dedicadas al
estudio del patrimonio cultural a nivel nacional e internacional;

4. OBJETIVO GENERAL:

El Memorando de cooperacion Interinstitucional, tiene como objeto Promover el trabajo
colaborativo entre el INPC ¥ CYARK orientado a la colaboracién en torno al
levantamiento 30 de sitios arqueoldgivos. ta donacion de los instrumenios récnicos para
el efecto, v el uso de herramientas de comunicacién para ta preservacién del Patrimonio

Cultural. ligado a estos productos digitales.
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5. OBJETIVOS ESPLCIFICOS

1. 1.a organizacion y desarrollo de manera conjunta de (alleres de Documentacion 31D y
narracién inmersiva de patrimonio inmueble del Qhapaq Nan programados en los sitios
arqueoldgicos de Pumapungo ¢ Ingapirca para marzo-abril, 2022

2. Donacion de equipos tecnologicos para los talieres de Docamentacion 3D y narracion
inmersiva del patrimonio inmueble del Quapag Nan.

3. Contar con apoyo técnico para documentacion y comunicacidn de sitios v hallazgos en
arqucologia que se nutran de perspectivas regionales.

6. PROPUESTA OBLIGACIONES DE LAS PARTES:

OBLIGACIONES MUTUAS :

a. Trabajar de forma coordinada para la ejecucion y cumplimiento de los
compromisos adquiridos en ¢l presente Memorando de cooperacion.

b. Designar ¢l personal técnico de cada una de las instituciones para el seguimiento y
evaluacion de los compromisos acordados entre 1as Partes.

OBLIGACIONES INPC

a. Permitir ¢l acceso a los investigadores de CYARK a los espacios mancjados por
el INPC en la provincia de Cafiar para realizar los tatleres aprobados per et INPC.

b. Extender el aval instilucional para los eventos a realivarse en lorno al proyecto
~Historias del Capac Nan™, coordinar de manera conjunta los suspicios externos y fa
organtzacién del mismo,

OBLIGACIONES CYARK

a. Aportar con apoyo téenice para lo organizacion y desarrolio de talleres de
Documentacién 31 v narracién inmersiva de patrimonio inmueble del Qhapag Nan
programados en los sitios arqueoltégicos de Pumapungo ¢ Ingapirea para marzo-abril.
2022

h. Donacion de equipos tecnoldgicos para los talleres de Documentacion 3 v
narracion inmersiva del patrimonio inmucble del Quapaq Nan

c. Extender el aval institucional para los eventos a realizarsc en torno al proyecio
“Historias det Capze Nan™,
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7. ADMINISTRACION DEL MEMORANDG DE COOPERACION:

ElINPC designa & la dra. Maria Pauicia Ordofiez. directora de 1a Direccién de
favestigacion e lnnovacidn. quien actuard como administrador del presente memoranda
de cooperacion y serd el encargado de realizar tas actividades necesarias para fa correcta

ejecucion de lo convenido y velar por el cumplimiento de todas las obligaciones asumidas,

8. PLAZO DEL MEMORANDO DE COOPERACION:

Ll presente memorando de cooperacion se mantendrd vigente por (12) DIECIOCHO
MESLES contados a partir de la suscripeidn del mismo. Este plazo se renovard
autonmidticamente v por igual periode si ninguna de las partes manifestare, en
forma espresa y por escrito a la otra instilucion, su intencidn de darlo por
lerminado. con al menos tretnta (30) dias de anticipacion a la fecha de su
vencimiento.

Eiaborado por:

£ SAS o
/ MARIA BATRICIA
; ORDONEZ ALVAREZ

Maria Patricia Ordofez
Directora de Investigacian e Innovacion

G




Historias del Qhapaq Nan

Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Infortmacién General

La adtividad econémica de la parrogquia ingapirca se basa principalmente en: ganader{a, agricuitura,
aibafiileria, comercio minorista y transporte, siendo ia agricultura y ganaderia actividades de tradicion
histdrica. E1 90% de la poblacién basa su economia en el cultivo de pastizales, para la produccion lechera.
En Igs thimos afios ha sido notorio el bajo rendimiento agricola debido a causas exdgenas del sector,

dete

minadas por la alta migracion, una deficiente infraestructura de servicios, el bajo nivel de educacion,

la deforestacion, Ja quema indiscriminada e irresponsable de basques, el sobre pastoreo, la ausencia del

man
proc
sido

pjo del agua de riego, ta ampliacion de las fronteras agricolas, entre otras han provocado un acelerade
bso de erosion, degradando la capa de tierra productiva, Estos cambios en.la matriz economica, han
ausantes del incremento de la actividad de saqueo ilicito o huagqueria de los sitios argueoldgicos

circundantes y conocides en las parroguias de directa influencia del sitio de Ingapirca, y en general en el

cant

5i bi
evid
asi ¢

n del Cafiar.

bn al momento no existe un estudio detallade respecto a los lugares de sagueo mds recientes, se
bncia la venta de objetos arqueologicos a lo largo de las rutas turisticas mas visitadas del Capac Nan,
hmo las afueras del complejo turistico de Ingapirca. Este hecho es mencionado previamente dentro

del diagnostico para el "Plan de Gestion Integral para la conservacién y puesta en valor del Complejo
Arqueologico Ingapirca® desarrollado en el afio 2017, Io que evidencia una larga tradicidn de esta amenaza
‘an al sector. Los bienes comercializados son vasijas, figurinas, y otros objetos cerdmicos de tradiciones

loca

El I

es, sobretedo Caitari y Cadari-Inca.

Ltitutc Nacional de Patrimonio cuenta con mecanismos de contral, denuncia comunitaria, retencion

'y decomiso de bienes culturales que se comercialicen de manera ilegal, como es el caso de todo bien

arqgu
no g
ala
iser

‘Con

eoldgico que se venda o compre. Sin embargo, muchas veces este trafico ilegal, si no es denunciado,
uvede ser puesto a las 6rdenes de la justicia, Estrategias de comunicacion, educacion y acercamiento
romunidad, procurando ofrecer alternativas econdmicas viables, figadas al turismo cuitural, pueden
cluciones para mitigar esta grave amenaza al patrimonio cultural.

ferencias Virtuales sobre el proyecto

Se s
“pro

jentifican 3 grupos/audiencias principales para el tipo de productos que se ohtendran por parte del
ecto, divididos de acuerdo a su ubicacién v a tematicas especificas:

1) Comunidad Universitaria: Incluyen a las tres universidades que cuentan con la carrera de
arqueologia en su curriculum, es decir USFQ, PUCE, ESPOL, asi como Iz Universidad de Cuenca con
quienes se trabaja en la intervencién dei sitic.

2} GADs Municipales: Habiendose transferido 1a competencia respecto ala proteccidn conservacién
y gestion del patrimonioc 3 los gobiernos locates, se sugiere la integracidn al proyecto de los
siguientes GADs: canton Caftar, parroqula ingapirca, parrequia £i Tambao, parroquia Cojitambo.
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3) Grupos de gestion comunitarios, pertenecientes de las parroguias Ingapirca, £l Tambo ¥
Cojitambo, v quienes trabajan en modelos de gestién del patrimonio, ligados al turismp
arqueologico en fa rona, especizlmente en torno al sitio de Ingapirca.

Tailer de Documentacidn 3D- Listado de Participantes

] Ing. Carlos Vasguez. colo v azgnes o pairnimianin ubtund sobe
2} Leanardo Auz. Espectalista en Geomidtica. abt.mie aus parginioniocafti:ad vl gy
3 tuan Alejandro Garcia Campoverde. Especialista en Topografia en delimitaciones de Bienek
Patrimoniales. ;oan oo g parrims miceniin alsob e,
Poa) Deysi Hidalgo, Geomatica dov.d ndhio @ patnimongr udtyral fob ec
5} Washington Yambal, periodista audiovisual, wasiington s ambay sepatnimomovuitarab web i

Taller Narracidon- Listado de Participantes.

w1y Cristian Ortiz. comunicador, ity orie cpatrnnonacuitand gobec
402} Maria Fernanda Cadena, oo cadei o parvoniosulteed poh oy
3 Ana Barreno. Historiadora, o barte e i patnnosiocu o] oo oo
b4y Pauta Jdcome. Historiadora/educadora, pavhy pacomcs pdnmone ot pal o
¢ 5] Javier Pesantez. comunicador. wunicr puosates o pabinnovy i g sub oo
Entrevistados :

1) Cataling Tello

2y Hugo tdroves Cristine
3y Miembra comunidad
4} Miembre comunidad

Expertos
1) Maria Patricia Ordofiez- INPC/ USFQ, Directora de Investigacion e Innovacion, Profesora tiempo parcial
Antropologis y Gestion Cultural,

2} josefina Vasquez, Arqueotoga, USFQ.

3) Comisién Nacional de Lucha contra el Trafice llicito de Bienes Culturales
4] Lucia Moscoso, INPC- Comision Trafica lkicito

5} Representante Cancilleria, Sandro Celi

6) Representante Ministerio de Cuitura {a considerar por ministerio)

identifigue 5-10 medios de difusién para &l proyeclo;

1V Pagina web instituto Nacional de Patrimonio Cultural teome sede dod pronedto s amedin de delusivong
21 Redes sociales Instituto Nacional de Patrimonio Cultural (Facebook y Twitter)

31 Taginag web Ministerio de Cuhwral ¥ Patrimonio

4} Redes sociales Ministerio de Culiwra y Patrimenio (Facebook, Twitter)

3} Sistema Nacional de Cultura




Pagina web Ministerio de Turismo

Redes sociates Ministerio de Turismo (Facebook. Twitter. Instagram)

Pagina web GAD Cafar tvinwe sede dol proseaia vy medio de i

Pagina web GAD Cuenca (vomro sede el provacto s madie do difsseinn

01 Redes saciales GAD Cuenca [Facebook, Twitter, Instagram)

i} Prensa eserita ¥ radio Jocal, de acuerdo a los contactos de Enstituto Nacionul de Patrimanio Cullural,
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